
Piazza  Jacob GOSSWEILER,1 
Tel. (+39)  0125 80 31 32 
www.comune.hone.ao.it   

11020  Hône  (AO) 
Fax  (+39) 0125 80 30 38 

E-mail :  info@comune.hone.ao.it 

1, Place  Jacob GOSSWEILER 
Partita  I.V.A. e Cod.  Fisc.  00093690071 

protocollo@pec.comune.hone.ao.it 

 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
Decreto 4 / 2023 

 
"NOMINA DEI RESPONSABILI DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA 
PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, 
BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET A FAR DATA DAL 01.01.2024". 
 
VISTA: 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante: “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione della Comunità Montane” e successive modificazioni e integrazioni; 
- la “Convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 

ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici associati tra i Comuni di Hȏne, Bard, 
Champorcher e Pontboset”, sottoscritta digitalmente in data 29.01.2021; 

 
RICHIAMATI: 
- le deliberazioni n. 4 del 27/01/2015 del Consiglio del Comune di Hone, n.2 del 12.02.2015 del Comune di 

Pontboset, n.2 del 19.02.2015 del Comune di Bard e n.2 del 19.02.2015 del Comune di Champorcher, i suddetti 
Comuni hanno individuato l’ambito territoriale ottimale della convenzione, unico per tutte le funzioni e i servizi di 
cui al comma 1, articolo 19 della l.r. 6/2014; 

- il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 2 in data 28/01/2021 avente ad oggetto: "Conferma 
dell'ambito territoriale ottimale per l'esercizio obbligatorio di funzioni e servizi comunali in ambito sovracomunale 
mediante convenzione tra comuni ai sensi dell'articolo 26 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (nuova disciplina 
dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle comunità montane), ai sensi della legge 
regionale 21 dicembre 2020, n. 15 "; 

- le deliberazioni n. 5 del 27/01/2021 del Consiglio del Comune di Champorcher, n. 3 del 27/01/2021 del Comune di 
Pontboset, n. 3 del 28/01/2021 del Comune di Bard e n. 3 del 28/01/ 2021 del Comune di Hone, i medesimi Comuni 
hanno approvato la nuova convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi 
comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione di uffici unici associati, 
individuando, tra l’altro, l’Ente capofila che assume la responsabilità del servizio associato; 

- il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: "conferimento 
degli incarichi di segretario comunale dell'ambito territoriale sovracomunale di Hône, Bard, Champorcher e 
Pontboset: espressione parere vincolante ai sensi dell'art. 24 della convenzione quadro e definizione delle 
competenze da attribuire ai nuovi segretari"; 

- il decreto sindacale emesso dal Comune di Hȏne n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: "Conferimento dell'incarico 
di segretario e adempimenti connessi alle sig.re Paola Rollandoz e Laura Morelli con decorrenza dal 06.05.2021 dei 
Comuni convenzionati di Hȏne, Bard, Champorcher e Pontboset"; 

- il decreto sindacale emesso dal Comune di Hȏne n. 4 del 05/05/2021 recante ad oggetto: "Conferma della nomina 
del responsabile dell'ufficio unico associato "Edilizia Pubblica e privata" e individuazione tra i due segretari 
comunali dei responsabili degli altri uffici unici comunali associati costituiti tra i Comuni convenzionati di Hȏne, 
Bard, Champorcher e Pontboset "; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della conferenza dei Sindaci n. 5 del 21.11.2022 ad oggetto: “Approvazione riparti 
relativi al costo del personale a far data dal 01.01.2023 e determinazione in merito all'organizzazione dell'ufficio unico 
associato edilizia pubblica e privata” con la quale si stabiliva: 
- CHE i 2 funzionari (CAT. e POS. D), profilo professionale di istruttore tecnico che dovranno essere assunti nel 

corso dell’anno 2023 saranno da assegnare, rispettivamente, agli organici dei Comuni di Hône e di Champorcher e 
da attribuire funzionalmente all’organico dell’ufficio tecnico associato dell’ambito ottimale costituito tra i Comuni 
di Hône, Bard, Champorcher e Pontboset; 

- CHE le due figure professionali in questione saranno assunte all’interno dell’Ambito unico ottimale in oggetto, e 
incardinate una nella pianta organica del Comune di Hone e l’altra nella pianta organica del Comune di 
Champorcher e presteranno le proprie funzioni come segue: la prima si occuperà dei Comuni di Hone e Pontboset 
(con un riparto di costi indicativamente fissabile al 60% in capo al Comune di Hone e al 40% fissabili al Comune di 
Pontboset), mentre la seconda verrà impiegata a servizio dei Comuni di Champorcher e Bard, in linea con la 
suddivisione dei compiti e delle responsabilità attribuite ai Segretari Comunali a partire dal 06.05.2021; 

      COMUNE DI HONE - Prot 0008796 del 13/12/2023 Tit I Cl  Fasc 

mailto:info@comune.hone.ao.it


Piazza  Jacob GOSSWEILER,1 
Tel. (+39)  0125 80 31 32 
www.comune.hone.ao.it   

11020  Hône  (AO) 
Fax  (+39) 0125 80 30 38 

E-mail :  info@comune.hone.ao.it 

1, Place  Jacob GOSSWEILER 
Partita  I.V.A. e Cod.  Fisc.  00093690071 

protocollo@pec.comune.hone.ao.it 

- DI DEMANDARE a ogni singolo Ente, nelle more della riorganizzazione di un nuovo Ufficio unico associato 
Edilizia pubblica e privata a far data dall’assunzione dei due nuovi funzionari, la riorganizzazione temporanea 
dell’ufficio tecnico edilizia pubblica e privata, nonché i rispettivi riparti; 
 

ATTESO CHE con il verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 2 in data 07.06.2023  recante: 
“Approvazione modifiche alla programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2021/2023 in applicazione 
dell'art. 3, comma 8 della LR 12/2020 di cui alla propria deliberazione n. 1 del 14.01.2021" si ribadiva, tra l’altro, la 
necessità di assumere un funzionario q.f. D – settore tecnico - a tempo indeterminato al 100% da assegnare all’ufficio 
tecnico e manutentivo del Comune di Champorcher e del Comune di Bard (con sede di incardinamento del contratto di 
lavoro presso il Comune di Champorcher) e un funzionario q.f. D – settore tecnico - a tempo indeterminato al 100% da 
assegnare all’ufficio tecnico e manutentivo del Comune di Hône e del Comune di Pontboset (con sede di 
incardinamento del contratto di lavoro presso il Comune di Hône); 
 
RICHIAMATA la determinazione del segretario del Comune di Hône n° 121 del 27/06/2023 recante “Recepimento 
esito del concorso pubblico bandito dalla RAVA per l'assunzione a tempo indeterminato di n. un funzionario tecnico - 
CAT. D- profilo istruttore tecnico e assunzione in servizio ing. Favre Elisa dal 01.07.2023” con la quale si stabiliva di 
assumere, con decorrenza dal 01.07.2023, la sopra generalizzata Dott.ssa FAVRE Elisa, a tempo indeterminato, con 
rapporto di lavoro al 100% a partire dal 01.07.2023, in qualità di Funzionario, cat. D, profilo di istruttore tecnico, 
posizione economica D, 1^ posizione progressione orizzontale; 
 
ATTESO che il correlato contratto individuale di lavoro è stato sottoscritto in data 01.07.2023; 
 
RICHIAMATA la determinazione della segretaria del Comune di Champorcher n° 75 del 22/08//2023 recante: 
“Assunzione a tempo pieno e indeterminato della sig.ra Vuillermoz Elisa Maria nel profilo di istruttore tecnico 
categoria D a decorrere dal 01 settembre 2023” con la quale si stabiliva di assumere, con decorrenza dal 01.09.2023, la 
sopra generalizzata Dott.ssa VUILLERMOZ Elisa Maria, a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro al 100% a 
partire dal 01.09.2023, in qualità di Funzionario, cat. D, profilo di istruttore tecnico, posizione economica D, 1^ 
posizione progressione orizzontale; 
 
ATTESO che il correlato contratto individuale di lavoro è stato sottoscritto in data 01/09/2023; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 7 del 30.10.2023 recante ad oggetto: 
“RIORGANIZZAZIONE DELL’UFFICIO UNICO ASSOCIATO EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA A FAR DATA 
DAL 01.09.2023 E PER L'ANNO 2024”, con la quale, tra l’altro, si stabiliva: 

1. La riorganizzazione dell’Ufficio unico associato Edilizia pubblica e privata per l’anno 2024;  
 

2. DI AUTORIZZARE il Sindaco del Comune capofila di ambito ad attribuire, a decorrere dal 01.01.2024, ai n° 2 
Funzionari, cat. D, profilo di istruttore tecnico, posizione economica D, in premessa generalizzati e assunti, 
rispettivamente, dal Comune di Hône e dal Comune di Champorcher l’incarico di responsabilità dell’Ufficio unico 
associato Edilizia pubblica e privata, secondo le assegnazioni funzionali declinate al precedente punto 1, per tutte 
le attività di cui all’allegato 1 della vigente convenzione attuativa tra i Comuni di Hône, Bard, Pontboset e 
Champorcher per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi in materia di edilizia pubblica e privata, 
pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili comunali; 

 
3. DI FISSARE alla data del 01.01.2024 la durata degli incarichi di responsabilità dell’Ufficio unico associato 

Edilizia pubblica e privata, da rinnovare di anno in anno la durata degli incarichi di responsabilità dell’Ufficio 
unico associato Edilizia pubblica e privata; 
 

4. DI FISSARE in € 5.000,00 il valore economico della retribuzione di posizione attribuibile al personale incaricato 
della responsabilità dell’Ufficio unico associato Edilizia pubblica e privata tenuto conto della complessità delle 
attività e delle competenze afferenti a tale posizione di particolare professionalità e della circostanza che tali figure 
opereranno nell’ambito di un ufficio tecnico associato con conseguente attribuzione, a ciascuna di essa, della 
responsabilità degli uffici tecnici di due enti; 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

IL COMUNE DI HÔNE, in qualità di ente capofila e responsabile dell'esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
comunali nell’ambito della convenzione con i Comuni di BARD, PONTBOSET E CHAMPORCHER, ai sensi 
dell’articolo 19 della Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi 
comunali e soppressione delle Comunità montane”, 

      COMUNE DI HONE - Prot 0008796 del 13/12/2023 Tit I Cl  Fasc 

mailto:info@comune.hone.ao.it


Piazza  Jacob GOSSWEILER,1 
Tel. (+39)  0125 80 31 32 
www.comune.hone.ao.it   

11020  Hône  (AO) 
Fax  (+39) 0125 80 30 38 

E-mail :  info@comune.hone.ao.it 

1, Place  Jacob GOSSWEILER 
Partita  I.V.A. e Cod.  Fisc.  00093690071 

protocollo@pec.comune.hone.ao.it 

IN PERSONA DEL SINDACO  
DECRETA 

1. DI CONFERIRE l’incarico di Responsabile dell’UFFICIO UNICO COMUNALE “EDILIZIA PUBBLICA E 
PRIVATA” dei Comuni di Hône e Pontboset  all’Ing. Elisa FAVRE, con decorrenza dal mese di gennaio 2024 per 
anni uno, come previsto dall’art. 14, comma 4 del regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi. 

2. DI CONFERIRE l’incarico di Responsabile dell’UFFICIO UNICO COMUNALE “EDILIZIA PUBBLICA E 
PRIVATA” dei Comuni di Bard e Champorcher alla Dott.ssa Elisa Maria WUILLERMOZ, con decorrenza dal 
mese di gennaio 2024 per anni uno, come previsto dall’art. 14, comma 4 del regolamento comunale generale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

3. DI ASSEGNARE all’Ing. Elisa FAVRE e alla Dott.ssa Elisa Maria WUILLERMOZ i compiti e le funzioni 
previste dalla Convenzione attuativa approvata dai quattro organi consiliari nell’anno 2021. 

4. DI STABILIRE che per quanto concerne le competenze e responsabilità in capo ai Responsabile dei Servizi 
Tecnici come sopra individuati si faccia riferimento all’art. 25 della CONVENZIONE QUADRO PER 
L’ESERCIZIO IN FORMA ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI COMUNALI DA SVOLGERE 
IN AMBITO TERRITORIALE SOVRACOMUNALE MEDIANTE COSTITUZIONE DI UFFICI UNICI 
(ASSOCIATI). 

5. DI ATTRIBUIRE ai Responsabile dei Servizi Tecnici come sopra individuati la responsabilità di tutti i 
procedimenti di competenza dell’Area tecnica, come disciplinati all’art. 18 della CONVENZIONE ATTUATIVA  
TRA I COMUNI  DI HÔNE, BARD, PONTBOSET E CHAMPORCHER, PER L’ESERCIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI IN MATERIA DI EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA, 
PIANIFICAZIONE URBANISTICA E MANUTENZIONE DEI BENI IMMOBILI COMUNALI, DA 
SVOLGERSI MEDIANTE COSTITUZIONE DI UN UFFICIO UNICO COMUNALE ASSOCIATO. 

6. DI STABILIRE che l’ammontare della retribuzione di posizione da corrispondere a ciascun Responsabile dei 
Servizi Tecnici corrisponde all’importo minimo di € 5.000,00 annui lordi, salvo diversa determinazione da 
definirsi nelle sedi opportune e annualmente in sede di accordo decentrato. 

7. DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle dipendenti. 
8. DI TRASMETTERE copia del presente atto alle Organizzazioni Sindacali. 
9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio personale del Comune di Hone per gli 

adempimenti di competenza.  
 

Hône,  
 Il Sindaco 

MICHELETTO ALEX 
________________________ 

 
 

La sottoscritta Elisa FAVRE prende atto della nomina a Responsabile dell’ufficio unico associato “Edilizia pubblica e 
privata” per i comuni di HÔNE E PONTBOSET. 

La sottoscritta Elisa Maria WUILLERMOZ prende atto della nomina a Responsabile dell’ufficio unico associato 
“Edilizia pubblica e privata” per i comuni di BARD E CHAMPORCHER. 

 
Hône, 13/12/2023 
 Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
MICHELETTO ALEX 

 
 

      COMUNE DI HONE - Prot 0008796 del 13/12/2023 Tit I Cl  Fasc 

mailto:info@comune.hone.ao.it

